Quatenus ita pertinet ad primum punctum appellationis  
a denegata justitia; Ultra, quæ hinc inde sequitur confab-  
ant in modo facto, super justificatione, vel respectivæ excusatione negligentie, cum in pro Curia styllo Advocati se non ingenerit; Quod est, quae juris sunt, cum ex hac parte dedicerentur firmata fura dicta disc. 68. super illa specie appellatione a denegata justitia, ac etiam cumulateetur ibidem quoque infinita dispositio Sac. Concil. Trident. sif. 24.  
de reform. cap. 20. incip. causa omnes, super licita appellatione post negligientiam triennalem; Replicabit Scritentes pro altera parte de motivatis in eod. disc. 68. ad eum tanquam species hafci. Achillis illi deducetur hinc inde; Primum nempe de styllo enunciato numer. 8. de non rescribendo de appellatione ex isto capite denegata justitia, non pravia termini præfinitione.

Et secundum, quod decretum Concilii Tridentini, utilit  
pro causis Ecclesiasticis, seu alias ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, ad dirimendas frequentes, & connaturales, quandoque scandalosas controversias inter locorum Ordinarios, & Metropolitanos, ad quae effectum fatis non fuit hoc decretum, sed quamplures declarationes facere oportuit de an. 1600. sub Clemente VIII. quibus neque sufficiens, alias facere oportuit sub Urbano VIII. ex infinitis in anno. ad idem Concil. disc. 33. num. 25. & in Opusculo Italico de Episcopo, & alibi; Secus autem in hujusmodi causis meret prophanis, & inter laicos coram dicto Judge, qui facultas reputatur, ut in eodem disc. 68. habetur.

In hoc itaque statu per Appellantem assumptus, atque pro  
eis scribendo; Quatenus pertinet ad hunc secundum punctum  
decreti Concilii Tridentini, contentus relatione eorum,  
qui decepti habent eodem, disc. 68. nimirum genio,

#### Pars I. De Jurisdictione, &c. Disc. CXIII.

ac stylo aborrentibus superflua transcriptiones; Addebam dilemma tunc non confidatur, & ex quo dicebam, quod unum ex duobus iuribus in hoc proposito attendendum esset. Vel scilicet prædictum concilare, vel illius iuris civilis in l. properanda, C. de iudic. super peremptione illius instantie jure ea, que ad hanc materiam peremptionis instantie ad terminos iuris civilis insinuantur disc. 71. de iudicis; dum fi-  
vi uno, five altero modo id sequebatur effectus, ita effor-  
mando dilemma, quod scilicet; Aut procedendum erat cum jure Canonico, five Ecclesiastico, quale dicitur etiam con-  
ciliare; Et tunc aderat negligientia. Aut cum iure civili, &  
modo a denegata justitia.

Circa quod adverberabat hujusmodi questionem, seu materiam verius pro meo iudicio facti, seu arbitrii, potius censendam esse, quodque propter etiam in ea intret idem con-  
suetus error procedendi cum solis generalitatibus in abstrac-  
to, cum verius reflectendum sita concretum, atque de-  
ciso circumstantia, culposam, vel respectivæ excusabilitatem neg-  
ligentiam redolentibus in Judge; Vel studiosam, & affecta-  
tam protractionem in Parte colligante; Distinguendo etiam  
causas civiles a criminalibus, quoniam in hoc secundo gene-  
re criminalium, Episcopi, vel Barones, aliqui Magistratus  
indulxerunt administrationem, & cognitionem caufarum pro  
indulxia, & mercatura exercentes, ad impedendum, ut  
Reus per remedium appellationis a tentatio, vel à decreto  
gravante caufam ab eis non tollat, atque absolvitoriam à iudi-  
cice appellationis non reportet, ob male fundatam inquisi-  
tionem, ita differre fatigunt, ut ad compositionem cogant,  
live ut carcerari, vel alia molesta diuturna redoleat puni-  
tionem fine dabo, atque quod etiam sine carceratione illum  
in costitu inquisiti deinceps, ad hoc, ut eum repellat, vel  
minus dignam rediar in concurto ad beneficia, vel ad publica-  
num, ex rationibus, de quibus disc. 70. & 71. de benefi-  
ciis quoque videtur practicari.

Et in altero genere civilium videndum est, an protractione  
sit ex parte Roi, ut non regulariter intrat iugicio calumnæ  
ad ita defatigandum Actorem, ut ita defatigatus, & fatidus-  
tus, item potius negligat, five ut ejus morum exspectet, col-  
ludens cum iniquo Judge, qui non valens cum tentatio  
ipsi gratificari, ita gratificetur cum silentio, & cum negli-  
gentia; Et quandoque id sequi solet etiam ex parte Actoris,  
quamvis regulariter illius interfici expeditionem solicite,  
qua nempe agnoscendo ejus malum jus, atque timendo inci-  
cumbentem, curit ita manucente item vivam, pro aliquo  
fisco. Puta, ut in conflictibus, ut mortiente colligante sub-  
rogationem obtinet, atque in beneficiis de jure patronatus  
præficationem impedit, five etiam in profanis, ut Reum  
defatigando, illum inducit ad aliquam concordiam, vel ue-  
metetur Judge, vel ut expectet alias sibi magis opportunitas  
occasiones; Ac propterea docet praxis, quod quandoque Actor  
rem Reus insequitur, cum fulmis considerationibus; Se-  
cuso autem fuit in converti fine culpa, & affectione qualitas cau-  
sa, vel Tribunalis, aut alia non culposa circumstantia ex-  
peditionis non producunt; Atque ad hanc, & familiu[m] reflec-  
tendum est, non autem clausi oculis, & cum hebet inge-  
nio, avium, vel ovium more indistincte in omni caufa pro-  
cedendum venit cum aliquibus propositionibus, vel authori-  
tatis ad literam.

Potissimum vero, ubi in hujusmodi decisione ille superior, à  
eius arbitrio id pendeat, nullum habeat interesse; Ut in Cu-  
ria contingit in hoc Tribunali Signatura Justitia, & in altero  
Signature Gratia, vel in simili Magistratus, cajus nil inter-  
terret, an causa per unum, vel per alterum Judicem cognoscatur,  
cum ipsum Tribunal pro se non retinet, nec retinet  
potest; Et etiam quia eis Tribunal, quod Supremi Principis  
vices in hac parte gerendo, vel explicando, non habet arbitri-  
um adeo tristram, intra rigorosum cancellorum regulatum  
juris, vel doctrinam, sicut habet Judge, vel Magistratus  
inferior. Cum aliqua tamen differentia majoris, vel minoris  
latitudinis inter illam Gratia, & alteram Justitia, ex insi-  
gnatis in relatione Curia, disc. 30. & 31.

Secus autem, ubi Judge, vel Magistratus, ad quem con-  
fognoscere pertinet, an adit gravamen, vel negligientia, seu  
culpœ denegatio Justitia, cuius ratione intret appellatio  
dicte; Atque ea videntur inveniendi, ut patet ex deducib[us] per  
Covarr. in cap. quamvis partum de part. in 6. part. 2. numer. 4.  
dum iste Author fuit unius ex Patribus, qui intervererunt  
in Concilio Tridentini, quamvis forte in precedentibus se-  
fessionibus non autem in ita; Atque revera ponderat antiquis  
Canonis, corrumque rationibus super peremptio instantia,  
percutient folum caufas fori spiritualis, in quibus pruden-  
ter provideret iudicis canonici tenet, voluit ita equipollent  
provideret, ut scilicet biennalis negligientia, non suffici-  
ret quidem pro omnimoda peremptione instantia, juxta di-  
positionem juris civilis, bene autem sufficeret, ut Judge

Card. de Luca, Lib. III.

juxta infinita codic. 7. de iudic. hodie ex magis com-  
muni modernorum sensu, magis receptum fit, ut attenta  
dispositione juris Canonici ita interpretari instantia per-  
petua; Attamen de tempore, quo prodit dictum decretum  
concilare, id erat sub quaestione, ut patet ex deducib[us] per  
Covarr. in cap. quamvis partum de part. in 6. part. 2. numer. 4.  
dum iste Author fuit unius ex Patribus, qui intervererunt  
in Concilio Tridentini, quamvis forte in precedentibus se-  
fessionibus non autem in ita; Atque revera ponderat antiquis  
Canonis, corrumque rationibus super peremptio instantia,  
percutient folum caufas fori spiritualis, in quibus pruden-  
ter provideret iudicis canonici tenet, voluit ita equipollent  
provideret, ut scilicet biennalis negligientia, non suffici-  
ret quidem pro omnimoda peremptione instantia, juxta di-  
positionem juris civilis, bene autem sufficeret, ut Judge

Secus autem, ubi Judge, vel Magistratus, ad quem con-  
fognoscere pertinet, an adit gravamen, vel negligientia, seu  
culpœ denegatio Justitia, cuius ratione intret appellatio  
dicte; Atque ea videntur inveniendi, ut patet ex deducib[us] per  
Covarr. in cap. quamvis partum de part. in 6. part. 2. numer. 4.  
dum iste Author fuit unius ex Patribus, qui intervererunt  
in Concilio Tridentini, quamvis forte in precedentibus se-  
fessionibus non autem in ita; Atque revera ponderat antiquis  
Canonis, corrumque rationibus super peremptio instantia,  
percutient folum caufas fori spiritualis, in quibus pruden-  
ter provideret iudicis canonici tenet, voluit ita equipollent  
provideret, ut scilicet biennalis negligientia, non suffici-  
ret quidem pro omnimoda peremptione instantia, juxta di-  
positionem juris civilis, bene autem sufficeret, ut Judge

sollitare protraheret, per tempus adeo notabile curaret contra omnem verisimilitudinem, ita dicebam evidens resultare argumentum malae fidei, ut studiosè ad alios fines ista causa vivâ, & pendens detinetur.

Advertebam præterea in idem ponderandum esse, an, & quid importet in causis civilibus, in quibus non inter ratio præjudicij ipsius Judicis, vel Magistratus ( ut in criminalibus ) causam potius agi, & perfici in partibus, quam in Curia, puta ob probations commodius faciendas, vel quod alia congrua suppetat ratio, fecis autem in presenti, quod ista quefficio continebat inanem circuitum, dum agebarat de causa recfiscionis transactionis ordinariae ; & appellabili, adeo ut ibi etiam remissa causa ad Judicem primæ instantie in partibus, ille pronunciaset, adhuc ab ejus pronunciacione causa devolvenda esset ad Curiam, & Tribunal, cui communis erat, vel ad aliud, cui ex recusationem, de qua infra, committebant venirent; Ac propterea cum iam commissæ esset, ac etiam ex parte appellantium facta esset transportatio actionum, ipsique actores essent divites, & æquè immo magis idonei ad litis substantiationem in Curia, cum potius in altera parte adest mixta videtur, que minus potens, & miserabilis in jure reputatur, ita de piano advertebam intrare dictam rationem inanis circuitus, vel suppositionem calunniae, itaque fuit potissimum ratio resolutionis in Signatura Justitiae.

- 12 Quodverò ad alterum punctum reculacionis Tribunalis Rotae, ut supra, & de quo in Signatura actum non sicut, sed iolum in dicta Congreg. Alii pro hac parte Scriptentes, quibus ego quoque Advocati more adhuc eban, insisterebant in predictarum Constitutionum non sicut improbatum ex magno numero exemplorum, quod cante attinet, vel affirmavit aliquicui Autoris, immo etiam ipsorummet, acte literarum, & agebantur in Rota, illud iolum practicando, quod quando illa disputatur, talis Auditor suspicetus ad simplicem nuntium Decani, quinim ex eis de Tribunalis exeat, adeo in Curia nullatenus audientur ille diuturne disputare questiones supicitionis, qui frequenter, cum evidenti calunia, ad causas cum hoc colore protrahendas, scandalosus quidem au-  
 5 competens in earum causis.  
 5 Quoniam p[ro]p[ter] Canonicum attendi debet in principiis facultaribus,  
 6 Deficiente iure civili, attenditur Canonicum, & contra,  
 7 De aliqua majori exorbitantia in variatione, quam in electione fori,  
 8 An Clericus trahat Laicos Ruum ad forum Ecclesiasticum, & qualis debeat esse consuetudo  
 9 De electione fori competente ratione obligationis Cameralis,  
 10 Causa laicalis inter laicos de consensu cognosci potest in foro Ecclesiastico,

D I S C, CXIV

**13** bunalium Regni Neapolitanorum, & in aliis annis principium  
[premissa] Tribunalia exemplificative folium insinuando)  
Quamvis etenim leges Papales ita habeant peculiares rationes,  
ut ab illis aliorum Principium differant, & eam  
vigor, & observantia non pendeant ab eo, vel non uero Populi;  
Adhuc tamen ite non ius, vel contraire attendens  
dicitur, non ex ratione ponderari solita per Legi-  
tas reaumptionis antiquae, & habitualis potestatis Populi,  
cum ista non intret in Papa, sed ex ratione voluntatis ejusdem,  
que implicitè ex hac verissimili scientia, & patientia refutata,  
ut advertitur per Rot. dec. 19, circa finem, p. 4. rec. tom. 2,  
atque habetur in iam allegato dicto 35 de iudic.

atque habent in jam allegato art. 33, ex parte.  
Ultra quod circa ita dictum alium, error pariter videatur in omnibus legibus Papalibus indefiniti cum eo procedere, cum constituta videatur differentia inter leges verae Papales, & spirituales, & illas, quas faciat tamquam Principes facultatis, & pro regime dominii temporalis cum isto posteriori calu a parte videatur eadem ratio, que aliis Principibus congruit, ut distinguendo advenit art. 1. de Cens. & d. art. 35. de jndic. etiam dicitur, in relat. Curie, & alibi. Verum relectendo ad veritatem, agnoscetiam difficultatem patribus pro falso infundatam, quoniam iste titulus diversus potuit esse, prout revera fuit facultatis, quia nempe partes inter se, & quibus hoc ius declinandi competebat, fiduciam habentes in aequitate Tribunalis, illud declinare noluerint, ideoque habent in art. 32. de iudic. & alibi,

Sacrae, totum fermentum mutationis administratio p[ro]ficiunt Cardinalis, duabus variis adierunt Congregatio[n]es, prout negotiorum qualitas exigebat, ideoque per utramque deputata fui concorditer Congregatio particularis constituta ex quadam competenti numero Cardinalium, in utruec respectiva sedentium.

In ita itaque Congregatione de fex punctis actum fuit; Primo nempe, an Vidua, vel alia persona miserabilis actrix per viam electionis fori conveniat Laticum in foro Episcopali; Secundo, an eadem persona miserabilis, que uti facultas conventa fuerit tamquam Rea in Curia Gubernatoria integra, & ante consen[t]um in jurisdictionem possit illum posse declineat, & eligere Episcopalem; Tertio, an possit variate postquam manu consen[t]it; Quartu, an Clerici, & personae Ecclesiasticae agendo, possint convenire Laicos in foro Episcopali; Quinto, quid ubi adist obligatio Cameralis,

Adhuc tamen, codem fenuit veritatis retento, dicebam huic declinationi locum non esse, ex eo quod veritatem in eis non esset solum affinis Auditori, sed aliorum duorum extraneorum; Cumque negari non posset huius legis exorbitantia, ut per suspcionem unius Iudicis, siue futuram redetur etiam iuxta Tribunal ad numerum

*Justus, impunctum redderetur totum. Tribunal adeo numerum diudicium virorum, adeo ut uno deficiente remanerent alii in magno numero undecim, hinc proinde recte intrare dicebam vulgare, ac receptum axioma ipsius insinuatum in diversis materiis, & praestitum, sed ita ut successit ut les quoque de causa simplici, non capiat mixtum. Arque ad hunc effectum recte obserabantur exempla, quoniam aliqua percepientibus causam precium, & individuum, quod effectus interessat, quorum unus tantum erat affinis in secundo gradu istiusmodi Auditoria in causibus nempe, de quibus *dispositio de fidei*, & *dispositio de usu*, & in aliis pluribus, ut scilicet at-  
iatione fori competente perfolis miserabilibus, dicebam omnium reprobationem pendere ab eodem principio, an felicitate defat, necne, confutato legitime praescripta advenire Curia Episcopalis; Celfante siquidem confutandis, Egomet pro ea scribens admitebam, quod juris regulas fibi potius resisterent, quoniam in Curia praesertim hodie de plano receptum est, ut hoc privilegium electionis, ac variationis fori, quod miserabilibus personis competit, procedat de loco ad locum, non autem de foro ad forum in consimili loco, quinomodo neque de loco ad locum, in diversis gradibus, cuius hoc privilegium procedat in codem generis fori, &*

Si a Justice Sacrae latice primae instantie ac Tribunal Principis, vel alium Magistratum superiorum in diverso loco existentem pariter tamem sacrum, & contra generem plenum Iudicium quidem fori Ecclesiastici, non autem, utdileveretur genus fori a facultati ad Ecclesiasticum, & contra. Et chlritus quoniam in specie electionis fori Episcopalis declinando foram Gubernatorum, plurices ita eadem Sacra Congres Episcoporum censuit, & prefecit in una Terracinen, de anno 1673, id fieri non posse, nisi accessum confutudo legitimè precepta, ideoque punctus erat qualisnam  
ad civiles, ita è converto in causibus exprefse non decisis per leges civiles, recurrere licet ad Canonicas, ex deducitu, d. d/c. 35. de judic. ac quam in initio d. d/c. 1 de servitio & alibi, ideoque ius Canonicum in hac parte, in quaibus civile exprefse non statutum contrarium, attendendum est dicetam tamquam suppletivum, vel faltem, ut ita clarus dici posset, quod ita constituto non esset positive contra ius, neque eius resistentiam habetur, ut propterea ordinaria praepotencia sufficeret, idque circa primum, & secundum punctum putabam omnino verum.

Aliquam autem difficultatem, reflectendo ad veritatem, habebam super tertio variationis, & declinationis re non integræ, & poltiquam confirmum est in jurisdictionem, cum tunc aperta videatur juris resistentia declinandi iulim Iudicem, in quem confirmum jam fuit, ut pluries in precedentibus adverterit, & eft in jure plenum; Quanvis enim in Regno Neapolitano detur etiam in Vitiatis variatio, attamen id, vel provenit ex stylo particulari, vel in cafo, in quo inter dicto p. d. l. n. sic, & per consequens quedam major, ac duplex exorbitantia ita cafo contineatur videatur, ob quam falfum quadrangeneria regoceretur, non autem effet necessaria censuraria, vel iuramentaria, deinceps fententia dici non posset.

3 Ad probandum itaque, ut ordinaria, & decennialis sufficiet, non autem centenaria, vel quadrageneria requiriatur, deducimus distinctionem, & de qua in hac materia praestitutions, agit. 2. i. *judic.* & *dis. 1. de decim.* *alibi*, & quod feliciter agitur de re in *juri dubia*, & expresse non decisa, adeo ut confutatio dicis non valcat contra, sed iuxta, vel praeter iusmissum troque magis, ubi dici possit juris dubia interpretativa, & tunc sufficiat ordinaria, & decennialis. Aut vero est iuri contraria, & tunc requiratur quadrageneria sola, vel recipit eum juncta cum titulo patrimonio, aut cum iustitia sua, vel centenaria, five immemorabilis, juxta maiorem, vel minorem, five maioris, & minus vehementer juris resolutiam.

rem, nre magis, & minit venientem Juris reiunemant. Applicando itaque ad rem; Licet regula superius statuta, cui annexa sunt declarations Sac. Congregationis, sit hodie

magis recepta, atque cum ea in Curiâ passim procedatur; Attamen nulla lex civilis, vel Canonica, seu Conciliaris, aut Apostolica Constitutio id expresse disponit, adeo ut dici valeat adesse expressum legis resistentiam, quodque est et consuetudo contra ius, dum tantum propositio provenit ex quadam filio Signatur, attestato per Marchel. de commiss. p. 2. ad committ. avec. signat. §. 2. n. 83. iuxta ultimum pleniorum impressum; fol. 132, quamvis Scacc. de appell. q. 6. n. 157. infra linnum allegetur sub diversa imprensione, five provenit ex sensu probabilis quidem DD. sed non per hoc dici potest adesse potius resistentiam iuris.

Fortius vero, dum agitur de eligendo forum Episcopi, qui ex dispositione iuris Canonici, dicitur Pater, ac protector viduatum, aliarumque miserabilium petitorum, ideoque plerique sentiunt, ipsum esse eum Iudicem competenter, quoniam forum eligi posse ex sua ratione, praeterea competenter etiam a privilegio contento in corpore juris civilis, in d. l. z., un. C. quando Imper. ex dispositione text. in cap. super quod illam de verbis. S. Iust. ubi Canonistis relati per Fagan. in c. significantibus, n. 60. & fons de off. delez. Velatulae de prov. pauper. p. 1. q. 52. Rot. apud Marchel. p. 2. fol. 369.

Quemvis etenim in aliis principiis extra Statum Ecclesiasticum itilud assumptionis non de facilis ad proximam rediatur, eo quia Principes nimirum invigilant, ut denter Deo que sunt Dei; Caesar autem que sunt Caesari, ut scilicet quemadmodum ipse, conrumque Magistratus abiliter a cognitione cautarum pertinuerint, ad forum spirituale, & Ecclesiasticum, ita Episcopi, aliquie Ecclesiastici Magistratus abstineant a cognitione cautarum laicalium, & profanorum, quasi quod ea, qua in sacris Canonibus disponuntur, etenim in aliis principiis, atque ut nostri dicunt in Terris Imperii inter Laicos locum habeant, quatenus percutiant materiam fidei, vel peccati, & salutis animarum, seu alias de sua natura metet Ecclesiasticas, & spirituales, non rabiatis, vel centenarios; Non improbat vero conductum operatur, ut illa incipiat, suumque progressum habeat, de quorum utroque dubitari potest, quando illa sit expresse probata; Sed neque ipsi erat hanc disputationem affluisse dum quodam celsabar ex facto eodem modo, quo supra.

Ad quintum, planam dicebam esse resolutionem favorabilem Curiae Episcopalis, ob electionem fortis, quo ob eius formam lan conceditur agenti pro executione, & observantia obligationis Cameralis, *in dec. 110. n. 2. p. 10. rec. & pass.* ad eum hoc privilegium prevaleat alteri, de quo supra competenti militeribus personis, ut supra, *dis. 71. n. 10.* Itaque ratio ob quam in aliquibus principiis, ut et praeferit in Regno Neapolitano, prohibetur Laici se obligare in forma Camera Apostolica.

autem ubi agatur de materia profanis indifferencebus, quia quod in lis Canones confiditandi veniant, tamquam leges factae per Papam, ut Princeps temporale in eis principatu, amor ad materialm cap. cum eff. de testis cun- similibus, arque docer praxis bullarum registratarum in Bullario, & infinitimatur dis. 35. de censib. ac etiam, dis. 35. de iudic. & alibi.

5. Attamen id nimia consideratione dignum esse dicebam in nostro proposito; Tum quia verbabamur in dicto Principatu temporali Ecclesiis, id ideoque ubi dictus Canon, & concordantes attendi debent tamquam leges laicales principatus effectu. effet idem. Tum etiam enim sicut in collig-

MAJORICEN. FRUCTUUM, SEU DISTRIBU-  
TIONUM  
PRO CAPITULO CATHEDRALIS  
CUM CANONICO.

Causa disputata coram Prefecto Signaturae Justitiae.

Qualem jurisdictionem habent executores in partibus deputatus in exequitorialibus A.C. vel alterius Tribunalis Curie.

Et qualem jurisdictionem in civilibus habeat. Judex criminalis ejusdem Tribunalis A.C. Et incideret quales denuo fructus Canonici, & quales distributiones quotidianae.

S U M M A R I U M .

1. F. H. series.

2. Dammatio introductio aliquorum incidentium in Rota, & deratione.

3. Dematerialisatorum cum distinctione, in quibus rigorose proceduntur, & in quibus non.

4. Quod Signatura Justitiae solita circumscribere aliquam male, & peremptio.

5. Judex criminalis non habet jurisdictionem in civilibus, & in quibus se ingere posse, quo concernant interesse civile.

6. An, & quando sententia ex defectu citationis sit in toto nulla, vel e converso sit valida, sed non officiat non citato.

7. Defectus jurisdictionis, qui est in delegante, magis est dictrin in delegato.

8. An, & quando distributiones sucedant loco fructuum, & praebeantur.

9. Qualem jurisdictionem, & potestatem habent executores literarii A.C. vel Rota, aliorumque Tribunalium Curie.

D I S C . C X V .

I. Nominis N. Canonicus Cathedralis Majoricen. de hominibus, appellando a quadam decreto pro Episcopum, & adjunctione ad praescrictum decreti S. C. T. de quo in Missell. Eccl. d. 24. & d. 44. in annot. ad idem Concilium introducitur in Tribunalis A.C. sibi se constituit, atque fieri letat prodit tentatio pro criminis jam probato, & confiteato, sed excusabilis ex quibundam causa, condonatoria ad relegationem per triennium; In eaedem vero tententia declaratur, illum non cedisse a Canonici, sed in illo manutendum fore, nec non deberi fructus, non tamen distributiones quotidianas decursu triennii, in quo ex dicta causa a residentia abfuerat, ac etiam in futurum pro tempore, quo ex causa condemnationis absit contingit; Atque pro huius tententia executione, servatis foliis terminis in iudicatum transfacta relaxatis exequitorialibus in forma consueta; Quidam Abbas in partibus affirmando minus exequitorum de facto, nullo iuri ordine servato, mandavit capitulo, & Canonicis sub comminatione cenaturam, ut intra brevem terminum restituiret debent prefati Canonici adhuc abfuerint Procuratoriis toniis, id quod tempore eius abfuerint perceperint pro rata, quod ad dictum Canonicum spectaverit, si praefatos fuerit, prout cum ea similitudine, que in partibus regnat, in eis cenaturam sequuntur sicut in iuxta tamen capitulum eius Argentiniis in Curia, ut illud gravamen apud Superiores deducatur, & tollere, seu reficeretur, quare obtenta fuit commissio appellationis simpliciter in Rota, cui tamen se opposuit dictus Canonicus, vel eius Procurator, quod quod non esset talis actus, à quo appellario simpliciter esset admittenda, utpote resus per exequitorum, pro exequitione mandati jam relati, sive exequitorialium, unde introducta defusa disputatio coram Cardinali Praefecto, seu Auditori Signaturae Justitiae, iuxta stylum, atque requisitus ex parte capituli ad scribendum pro dicta commissione substantiationem, ac relaxationem.

2. Respondi, quod nimis urbanè egerant pro capitulo agentes, eligendo hanc longiorē viam dicta commissionis in Rota, quam non confundit, si defusa meum expeditum fuisset iudicium, addebet oppositor contra proprium communum laboraret; Itam namque viam magis longam, magisque incommodam, ac dispendiosam dicebam ex pluribus Primo quoniam ita oportenter diu expectare transportationem actorum, ex remota regione insulari, unde facilis red-

duntur excusationes, ob difficultates itineris maritimis; Secundo, quia iuxta enarrata d. 32. in Relat. Curie, in hoc Tribunali nihil determinatur ab quo particulari disputatio ne dubi, ac editione decisionis, adversus quam nova audiencia frequentia concedi solet, ac propterea notabile tempus teritur; Et tertio, quia licet Sigatura simpliciter committente causam appellationis, ita declaratur causa de sua natura appellabilis, cum retroactione, ac propterea de consequenti resultat censeri attenuatum totum id, quod mediet tempore gestum sit, ut advertitur d. 37. & 37. de judice. O. d. 31. in Relat. Curie, & aliis Attamen quando non agitur de attentatis clare culposis, & qua propterea dicunt facti, quia sunt illa, quo committantur in persona clara, & expressis inhibitionis, sed agitur de illis, quae juris dicuntur, utpote ex legi rigore, ac subtilitate refutantia, & que fine culpa positiva, & ex ignorantia, & erroris credulitate etiam frequenter committi solent, ut advertitur ead. d. 37. de judice, & aliis, benignis proceduntur, vel cum eorum rejectione in finit, vel in hoc Tribunali demandando videri de bono iure, etiam ad effectum illorum revocationis, propterea res in longum protrahit, aqua impli- cione peracta dicuntur iudicium in negotio principali.

Meliorne itaque viam esse dicebam illam petendi in eo, & in aliis Tribunalibus A.C. in civilibus, vel magis ad eum in codem Tribunalum Strenuam annulationem, seu circumscriptionem omnium, ut supra gelforum de facto, & tanquam per speciem spoliis violenti, idque de justitia concedi debere dicebam, etiam cum sensu veritatis, ut notiorum, ac certainorum gelforum infestationem more potius privati pradonis, & spoliatoris, qui sensuris, & clavibus abutur, tam ex defectu omnino inordinatum processus, quam fortius altero defectu magis substantialis jurisdictionis, quia ita duplicitate defec- tū dictebatur, tam felicit in Judice delegante, qui dictas exequitoriales in vim ejus rei iudicante conceperit, quam in dicto delegato, sive executori; hoc etenim Tribunalum Supremi Principis vices exercere dicunt, ut ead. d. 31. advertitur, idque eis, qui peracta de facto gestum est, ut de re rectificare debet.

Quatenus enim pertinet ad delegantem, cum sententia 5

efficit locum tenetis Criminalis, atque in hoc Tribunali distributa sit cognitio cauatur, quod civiles cognoscuntur per Locutientes civiles, criminales vero per ipsum Locutientem criminalem, ut inveniatur d. 34. in relatione Curie, agendo de hoc Tribunali. Hinc sequitur, quod judex criminalis jurisdictionem non habeat in cognitione cauularum criminalium, ut advertitur infra, d. 79. n. 3. folium, ad sumnum ei conceditur iudicare super illis effectibus civilibus, qui sunt per certe connexi cum causa criminali, ejus sint dependentes, & accessori, pura, an pro dicto inter utrumque pugnam criminaliter refutare damnorum, & interesse partis offendit, vel an debentur cavalcantes, aliave expensas, cum similibus; Atque ad rem nostram poterat, quod concordia Canonici, ejusque fructus, & emolumenta, & ingredi in declarando id, quod de jure inesse, quod faciliter non efficit criminaliter, quod pro eo intraret privatio Canonici, ejusque fructum, & emolumenta, sed quinam sit fructus, & que sint distributiones, ac etiam per dictum coacione eorum, qui fructus percepint, quoniam etiam super puncto, an absens ex eius culpa, ob crimen, seu delictum patrum lueretur nec sit fructus, in hoc nullatenus poterat se ingere, atque processus dicitur sine jurisdictione, quoniam de rebus spiritualibus, & licet vere, & proprio non beneficiis, cum non agatur de titulo beneficii, attamen de conexis, & dependentibus.

Et nihilominus, quando etiam in ipso Iudice, qui sententiam nullit, atque exequitoriales relaxavit, adfet jurisdictione adhuc sententia, & consequenter exequitoriales nullatenus afficer poterat capitulum, utpote nullatenus caturum, & auditum; Quamvis etenim scribentes in contrarium dicent, ac probant, quod nulla necessaria fuisse citatio capituli, utpote nullus habens interesse, Attamen dicebam id recte procedere quoniam ea, que pertinebant ad causam criminalem, & an inquisitus esset abolendus, five gravius, aut levius puniendus etiam circa privationem, vel refectione retentionem Canonici, cum ad hujusmodi effectus sufficiat citare partem offendit, & sicut tanquam principaliter interessat, sed quoniam alia, que non sunt necessaria annexa, & consequentialia, iuxta distinctionem, de qua supra, hoc ed. tit. d. 2. 13. 22. & aliis, & praefactum d. 9. de judice, defectus citationis non operatur genericam, & intrinsecam nullitatem sententie in toto tanquam ex deficiente

Pars I. De Jurisdictione, &c. Disc. CXVI.

229

cienti substantiali, ac necessario requisito citationis pars, ita & taliter, quod quando agatur de individuis, vel connectis, ob omissionem citationis aliquis, refutetur nullitas, etiam respectu citatorum, ut in locis max. citatis, sed solum operatur, ut ea cum interestatis, & contradictoribus validis existente, non officiat, & non comprehendat alios ad causam non evocatas, quantumque relpectu causa remaneat omnino integrata, ex regulis text. in l. 1. cap. ff. de excessu rei judic. de re inter alios acta, &c.

Clarior autem erat defectus delegati, vel exequitoris. Tam quia in eum influunt omnes dicti defectus, qui conferuntur in delegante, tanquam a fonte influentes in rivulum; Tam etiam quia totum id, quod ab ipso gestum erat, sub eius delegatione, ac jurisdictione non cedebat, dum ipsam sententia expresse exceptuantur distributiones quotidiane, & merito, quoniam, ut expresso cœverat in Decreto S.C.T. 1. 24. n. reform. 12. ratione interrete, vel prejudicii Ecclesiæ, & Divini cultus, distributiones quotidiane accrescere debent intercessibus, & inferibus adeo rigorose, ut neque voluntarie remittit, & condonari valeant, ut advertitur in suis editibus subtit. de Canonico, & in annot. ad Council. Trident.

Et quoniam scribentes in contrarium nimium insisterent in afflum, de quo d. 30. d. 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. de penit. praefactum d. 23. & 24. quod ubi non adiunxit præbenda separata, distributiones quotidiana succedunt loco præbenda, aque habent loco fructum, ubi præfatum fin malitia grossa contradicitur a minutiis, & verè quotidianis; Attamen, ultra quod id neque procedit, quando vivatur per punclos ad mentem fertur, ut locis citris advertitur, punctus est in contradictione hujusmodi specierum, ac singulari liquidatione, quid scilicet, & quantum una, & quid alia importat, & an conflatet de dicta præsupposita negativa præbendarum, ac de perceptione illarum, que non caderent sub dicto jure accrescendi, hac est ut omnia indigent particulari iudicio servari, & citato Capitulo coram Judice competenti, quid dici non poterat dictus executor, utpote ad nudum factum exceptionis, ejusque confundimento deputatus, ultra quod se ingere non potest, ex dictis d. 31. ex. 33. ex. 35. p. 5. & 36. dec. 38. p. 13. cum aliis, d. 40. n. 102. de judice, & in his terminis hujusmodi performance in aliquam dignitatem constitutiarum, que ob genericam delegationem contentam in literis A.C., vel Rota, aliorumque Tribunalium Curie, sibi de facili afflum in titulum Apostolicorum delegatorum, & Commissariorum, ita maiorem autoritatem sibi affuerint, & exercerent, quam habeant, vel exercant eadem Tribunalia, que litteras expedient, ad dictum d. 34. in relatione Curie, idque ob evidenter nullitatem totum diebat fructum more proximus a viro privato, & per consequens, ut de plano intraret circumscriptio, & revocatio de facto.

ROMANA JURISDICTIONIS

Discursus prope editus fuit.

De jurisdictione, & potestate Collegii Cardinalem Sede vacante,

S U M M A R I U M .

1. Negligunt superflui apparatus.
2. Deselitio Papæ remissio.
3. De punto principali jurisdictionis, & de distinctione temporum.
4. De autoritate Fagnani, & quod ei deferendum sit.
5. De pluribus personis formalibus concurrentibus in Papa.
6. In quo dicitur Bulla P. IV. & Constitutiones in Papa. & Clem. V.
7. Declavar de qua specie jurisdictionis loquuntur dicti Constitutiones.
8. De argumentis ad probationem assumpti.
9. Observantia est deferendum.
10. Respondet omnis.
11. Conclusio discursus.
12. Quoniam se vera ratio hujus prohibitionis.

D I S C . C X V I .

N Eglestis illis iniuribus, ac superfluis apparatus, qui pro tractationem ornatum premisi sunt, atque fixate, quo brevius fieri potest, adeo gravis materie substatim peragendo, solum in hoc discutit de his agitur, que utriusque Pontificis spirituali, & profani Principatus regimur, ac administrationem, Papali Sede vacante,

concernunt, ut deficientis Papæ vice, ac partes in eo, quod necessitas, vel opportunitas exigat, a Sacro Cardinalium Collegio supplicatur, argu utique spirituali, ac temporali videtur Republica indemnitate consolatur, ne alias interim administratore omnino defituta remaneat, cum videtur donec alium virum habeant, administratoribus quoque indigent.

Non agitur autem de electione Summi Pontificis, cum id extra propositum sit, ac etiam quia recentes Constitutiones Gregor. XV. & Urbani VIII. adeo prudentes præferunt regulas, & ordinis, multaque dubia recenter tractavit Palearis in eius Opusculo de hac electione, argue aliud quod in suum influatur d. 3. in relatione Curie. Poufille vero quia re vera non est materia capax discussus, vel tractations generalis, & in abstracto, sed quod potius in causum contingit, super illi præcisæ, & in concreto respondendum veniat.

Quoniam itaque pertinet ad officium, potestatem, & jurisdictionem Sac. Collegii Sede vacante, Fagnan. in casum omn. de major. & obed. ex m. 23. ad 62. plene id examinat, atque plures referunt antiquorum Canonicarum opiniones, sive alii privati Scriptores informatis, ex eodem Fagnan. ad plures inferunt conclusiones, deinde plura distinguunt tempora, primum nempe antiquis ante Constitutionem Gregor. X. editam in Concilio Lugdunensi, registrat. in ubi periculum, de ob. 26. Alterum post istam Constitutionem, usque ad alteram Clem. V. in Concilio Viennensis, registrat. in Clem. de Romanis, de elect. Et tertium ab ista Constitutione ad illam IP. Conf. 3. cum qua in hoc proprio vivi, ac procedunt, ut latius, & communius apud eum videri potest.

Quoniam autem hic Author sit quidem doctus, ac eximius Canonista, cuius autoritatem nimium inter Modernos detendunt est, quoniam non solum theorice dochissime, ac fundate scripsit, diligenter expedito antiquorum Canonicarum sententias, sed etiam practice, quia per sexaginta annos, & ultra in primis Romane Curia munieribus, & gravioribus negotiis versatus est, ad eum collocari utique non meruerit in classe modernorum Canonicarum, qui cum improbo labore alienata indigent transferendo, utpote nullam Curia præxim. ac negotiorum experientiam habentes. Collectores potius dicti meruerit.

Nihilominus, reservata omni majori, quam de justitia ac etiam ex genio ei proficit, reverentia, mihi non satisfaciunt, quoniam procedunt cum sensu antiquorum Canonicarum, quos, ut primum est, diligenter reafligit, loquitur cum sententia generalitate, nimiumque in abstracto de Papa, uti Papa, & de regime Ecclesiæ universalis, in quo propriè cadit questionis, an Collegium Cardinalium ad instar Capituli succedit, & in dicatur constitutum unum, & idem corpus cum Papa, quod presupposito retento procedunt ea, quia per ipsum deducuntur.

Milius vero, inherenter iis, que obiter, ac succindere alias dixi in Relatione Curie, lib. 1. d. 3. n. 28. & seqq. & n. 39. & seqq. reflectendum videtur ad distinctionem plurium perfonarum formalium, que in persona materiali Papa concutunt, illa siquidem quatuor sunt; Primum nempe, ac principale omnium maior est illa Papa, vel summum Pontificis Christi Vicarii, & Ecclesiæ universalis Sponeri, & Pastoris. Altera Patriarchæ Occidentis. Tertia Episcopi particularis Urbis ejusque diocesis, vel territorii. Et quarta Regis, vel Principis Secularis temporalis Dictionis Ecclesiæ, atque his prædictis addi potest, quinta persona Metropolitanus majoris, vel Primatus Italie.

Ut de distinctione inter personam Papa, & illam Episcopi

per concessiones ad hanc posteriorem referribiles, neque concessum id, quod ab Ordinario loci concedi non potest, maturè discutio articulo firmavit recenter Rota, dec. 54. p. 13. rec. & advertit, d. 22. de Regulari. lib. 1.

Et de altera distinctione inter eandem personam Papa, & illam Regis, vel Principis Secularis, habetur etiam apud antiquos Canones, c. cum inter 18. de elect. atque docet quotidiana praxis in Agidianis Constitutionibus, in Statutis Urbis, aliquis summis, dec. 52. part. 12. rec. & in aliis relatis, d. 22. de donis, eamdenque distinctionem inter personam Papa, & illam Patriarchæ, vel respectively Episcopi, bene comprobant ter leges, vel Epistola Imperatoris Julianiani, aliorumque Imperatorum residuentium in Constantinopolitana Civitate, registrata in volume Ambitum corrum, vel Novellarium, ac etiam in Codice.

P. 3. Ita

Ista itaque distinctione posita, ac etiam praeformato, quod omnes praefatae Constitutiones Greg. X. Clem. V. & Pii IV. super hoc puncto jurisdictionis, & potestatis Collegii. Sede vacante coincidunt in idem, præterquam in duabus differentiis ponderatis ab eodem Fagnano in cod. cap. cum olim. 6. 6. Primo nemp̄, quod prīus ad effectum judicandi, in intrare limitato gravis necessitatibus, necessarius erat contentus omnium Cardinalium, tum vero per Bullam Planam suffici illi diuturu ex tribus partibus; Et secundo, quod iste contentus non habebat certam formam, hodie vero ex dicta Bulla debet esse per fecerata suffragia.

Probabiliter alii posse videtur (salve tamen saniori iudicio eorum, ad quos pertinet, cui me submittit) ut probabilitates, que in prædictis Constitutionibus continentur, sicut etiam prædictum in posterioribus Clem. V. & Pii IV. intelligenda veniant de pertinentibus ad primam perfomanum Papam, circa illam supream potestatem, quam Christus Dominus singulariter Petro, ejusq; successoribus dedit, ut ea faciat, vel participem cum coequali, ac independenti jure non admittat, juxta veriorem sententiam sub Innocentio X. solemitate, & matre conseruata, occasione dammandi opinionem illorum, qui volunt Paulum sive equali iure locum, & participem administrationis Ecclesie, cum Petro. Secus autem in iis, que pertinent ad alias tres, vel quatuor personas Patriarchas, Primatis, Episcopos & Principis Sacularium, cum desuper nulla dignitas videatur probabilitas, sed potius assistant congrue, nimiumque probabiles rationes.

A quo cum hac distinctione redit conciliables videntur Canonistarum, & Civilistarum, ac etiam Theologorum dissidentes opinions diligenter relate, & explice per Fagnanum ubi supra, praefatam super p̄tētā, an ceteris Cardinalem dicatur, nec ne Capitulum Ecclesiæ universalis, & an unum, & idem corpus Ecclesiæ representativum eformetur cum Papa, qui sit caput, ipsi autem membra, eo modo, quo in Episcopis, & Capitulo Cathedralis, vel in Princeps, & Senatu habetur, quoniam tanquam omnino superior tenenda est sententia negativa, quod per sonam Papa, uti Papa, & quoad regimen, & administrationem Ecclesiæ universalis, sed nulla implicantia, nullaque probabilitas ratio adetur in aliis inferioribus, ac subordinatis personis Patriarchis, Episcopis, & Principis id non fit affirmandum eodem modo, quo in aliis Patriarchalibus, Metropolitanis, & Cathedralibus Ecclesiæ, atque in tot Regnis, & Principatus procedit, quoniam illæ peculiares rationes, que negativam suadent in prima persona Summi Pontificis, super supremo, ac ab solo illi clavum, illis aliis personis inferioribus non adaptantur.

Probari autem id videtur ex pluribus. Primo quia omnes predictæ Constitutiones loquuntur de Summo Pontifice tanquam Pastore Ecclesiæ universalis; in earum contextus literarum probat, & præfert novissima Constitutio Plana, que latiore habet prohibitionem in proposito, ibi, qui ex eis estib; profutur, & totius Dominicis gregis curam habuit, idque refutavit manus Pontificis non autem illi inferiora.

Secundum quia ex eadem Constitutione ad literam loquuntur de illis, que singulariter summa Pontificis dignitatis ratione ad summum Pontificem pertinet, ut in Clem. ne Romani, ibi, iurium, & iurare decernentes quidam potestati, aut jurisdictioni ad Romanum, aut iuram Pontificis pertinent, &c. Et in Constitutione Pli IV. §. 6. ibi, Sedi aut vacatione durante, Collegium Cardinalium in iis, que ad Pontificem Maximum, dum iuraret, pertinebant, nullam omnino potestatem, aut jurisdictionem habent.

Tertio, quia nulla fuit videtur legalis, vel naturalis ratio, ut primus Senatus, ac dignior censu, qui sit in Mondo, deterioris conditionis effe debat, ac authoris autoritatis, quam sit quolibet Capitulum aliarum Patriarchalium, Metropolitanarum, & Cathedralium Ecclesiæ, vel respective Senatus, cum confitum cujuslibet Principatus.

Quarto quia ex eamdem confitumlorum scriptis, ita etiam observantur, & prædictis contentibus, non cessat potestas, & jurisdictione Sacrum Congregationum, & Penitentiarii, Camerarii, Vicarii, Auditori Camerae, & Cibatoris; ac Senatori Urbi, & similius nec non Rota, & Camere, aliquorum Tribunalum Curia, & Legatorum, ac aliquorum extra Curiam, ut de aliis durante potestate, & jurisdictione Sacrum Congregationum, late idem Fagnano eodem capitulo similis, ex num. 62. ad fin. Igitur nulla ratio fuit eur majorum jurisdictionem, potestatem, & prærogati-

tivam habere debeat membra, & partes, quam totum corpus.

Quinto in idem quoniam si damus prædictos Magistratus maiores, atque minores, qui internum utramque Rempublicam administrarent, omnino congruit dari omnium Superiorum, ad quem recursus haberi valeat, ne alias Magistratus, ac Judices, & Ministri evadant supremi, ac disportici tyranni sine superiorib; Igittu oportet dare Superiorum cum jurisdictione, & potestate in omnibus iis, que sub prædicta jurisdictione, potestate, & administratione cadunt, quod utique incompatible est cum dictis verbis adeo generalibus, & effratis Piana Constitutionis, ut nullam omnino habeat potestatem, & jurisdictionem, cum iuxta vulgaria axioma cumulata per notarios Collectores, quos in subiecta materia indecorum est recensere, verbum nullus, & verbum omnino, quoniam disjuncta omnem casum excludunt, multo magis simul juncta. Igitur ad contradictionem, vel tumultum, aut impracticabilitatem a Pontifica Constitutione excludendas, per necesse dicendum est intelligi de iis, quæ singulariter ad Papam, uti Papam super supremo clavum iuri privative ad quæcumque pertinent.

Sexto pariter in idem, quoniam in iis, que sunt singula, & privativa superius potestatis Pontificis, nullum dilatio, vel mora causa inconveniens, Nil siquidem referuntur, vel ceteris fieri novatum Cathedralium, seu Metropolitanarum Erectiones, Conciliarium generalium convocationes, novarium Religionum approbationes, Servorum Dei Canonizationes, Cardinalium, & Epicoporum creationes, Electionum confirmations, reverentia beneficiorum collationes, concedi Matrimoniales, & alias dispensationes, aliquæ hujusmodi fieri, que Pontificis potestatis videtur propria, & singularia, & que possunt quidem, sed raro solent alii in exercitu inferioribus, non autem in habitu communi, & competere; Atque hoc est, quod propriè determinare voluerint prefata Constitutiones, praefitum verò duas publicationes Clementis, & Pii, ad dirimendam nem̄ p̄ questionem apud antiquos vigentes super potestate facientiæ hæc, & familiæ, præterim circa potestatem creandi Cardinals, ut ex relatis ab enunciato Fagnano patet, atque de plane responderet omnibus contrarius.

Ad demum ubi etiam id effe dubium, omnem dirimit questionem obseruantia per seculum, & ultra, post editam dictam Constitutionem, quoniam cum ista adhuc præmissa verba, duplicit, ac omnino modum negativam potestatis, & jurisdictionis redolentia, utique fieri non posseunt ea, que in omnibus vacationibus facta esse legitimus, & dimis, Obseruantia etenim est optimâ legum, & Constitutionum interpres, ut dec. 59. n. 12. p. 100 recte cum aliis, disc. 21. de iudic. lib. 15. num. 7.

Accedunt quoque alio vulgi axiome, quod novæ leges potestatis, ac interpretari debent, ut quoniam fieri potest ea, que de jure communis competunt, tollantur, & corrigitur, atque minoria ortantur absurdia, & inconvenientia, ut in proposito sequentur, tum quia major est potestatis partum, & membrorum, quam corporis, ut supra; Tum etiam quia maximum est pariter infinitum inconveniens, quod Magistratus, & Officiales non habent primum, ac majorum superiore, potissimum ubi diuturna contingeret vacatio, quam biennalem, & ultra quandoque fulle docent historiæ jam note.

Nec aliquis momenti est, quod inanis remaineret exceptio in eisdem Constitutionibus contenta, quando necessitas urget, quoniam illa referibilis est ad præmissos actus, qui sunt singularia, ac præcisæ Pontificis dignitatis, puta quando incerta sit Pontificis electio, quia plures se prætentant electos, aut quod illa prætentatur simonia, convocari potest a Collegio Concilium generale, ex relatis prædictis. Eagnano in cod. cap. cum olim. num. 50. Cohell. de notariis, c. 16. p. 24. five depurari possunt Legati, vel Nunci, juxta quæplura exempla, que in historiis, ac diariis leguntur, atque nostra estate præficari vidimus Sede vacante per mortem fa. me. Innocentio X. quod deputatus fuit a Collegio Nuncius ille, tunc dignissimus Prelatus, per cuius obitum ad summum Pontificatum elevati, nunc fides.

Denuo nil obstat videtur, quod in eadem Piana Constitutione expressa mentio fiat de Statuto temporali, ut etiam observat idem Fagnano. in cap. eodem cum olim. num. 62. quoniam id potius retorquetur, atque præmissa comprobatur, quoniam respetu Statuti temporalis prohibito est relativa ad dictas alias Constitutiones, que restinguuntur, ne de ipso Statu, ejusque Taxis, & locis disponatur, committendo, vel

Pars I. De Jurisdictione, &c. Disc. CXVII.

8 De differentia ubi causa sit Rotalis. & ubi introducatur, ab alia Tribunalis.

9 Tribunal Rote dicitur Judge Ordinarius.

10 De eodem, da quo supra, n. 3.

11 Sententia prolatæ dicitur in ipsa die, in qua terminus fuit habitus Proferato, & transit in judicatum ob non interpositam appellatum, ex tunc.

12 In die Congregationis Generalis Rotalis, quid propriè agatur.

13 De eodem, de quo supra n. 3. & 10.

14 Judices Delegati non indigent alia commissione Pontificis successoris.

## D I S C . CXVII.

Cum in ista causa, de cuius statu, & meritis agitur disc. 1. 70. & 133. de fidei, in secunda instantia coram Emerix sub die 22. Junii 1676. prodigiis resolutio confirmatoria alterius producit sub die 24. precedentis, per quam tecendens ad contraria resolutione sequita sub die 2. Martii 1674. approbata fuit prima resolutio coram eodem sub die 15. Junii 1672. pro confirmatione sententiae Rotalis; Hinc probabilitas sperando, quod in Congregationis generali habenda de tylo in fine mensis Julii demandanda esset expeditio, concepta fuit citatio ad tentiam pro ultima Rote, in qua indebet fuisse feria generalis, habita sub die 3. Julii, & in qua habetur terminus pro tertio, qui durat usque ad dictam Congregationem generalem, ut advertitur d. 32. in Relat. Curie, & disc. 34. de iudic. n. 26. Cumque sub die 22. ejusdem mensis Julii sequita esset vacatio Sedis Apotolicæ per mortem Clementis X. atque durantis sub eiusquo novennialibus Rota in iam definita die, ejusdem mensis tentiū dictam Congregationem generalem, in qua istius, aliorumque plurium cauſarum demandata fuit expeditio, duplex exorta est difficultas, an expedire illam acciperi, necne. Primo nemp̄, quod jam quicunque Tribunalis, istud praefitum Rote pro toto tempore vacationis Sedis, multo vero magis in isto novennialium exequiarum termino, ad text. in l. interdum, ff. de iudic. Et secundo, quod in commissione interposita per Capitulum, à tentienti Rotali in alia instantia lata per Albertum, haec instantia directa Emerix, non adscit citationem ad dicendum contra commissione, ob quam illa effecta est communis, idque diceretur deficere jurisdictione, ut apud Peutinger. dec. 344. n. 10, cum aliis, de quibus infra, & disc. 8. de iudic. 35. & 27.

Quoniam autem neutra difficultas pro meo sensu habetur sufficiens; Attamen quia illi deliquerit consulti nimirum dubitabant, nullaque imminet necesse faciendo hanc expeditionem, ceteris, vel seruis, idcirco ego quoque in hunc deveniensem, ut differetur ad se ponendum in tutu, quodque expectare cestatio vacationum, omniaque bene implerentur.

Ad ostendendum vero, quod difficultates non subsisterent, quodque verificaretur dictum P. salmista, quod ibi trepidans timor ubi non erat timor, deliquerit consulti, præterea super secunda difficultate deficitis citationis ad dicendum contra commissione, quæ maiorem dabant anfanum dubitabant; Atque in hoc puncto dicendum, quod conclusio in suis causis erat vera, sed quod iuxta frequentem stylum fallacia erat in applicatione. Ratio namque fundamenlis conclusionis ea est, quod ille, qui obtinuit commissione, potest preniter, ac nolle ut, sive negare, quod ipse illam impetraverit, & incapaci curaverit, sed quod id fieri potuerit a colligantibus; Ideoque ubi ex subsequenti pater de anima attendi, & ad approbationem illius incapacitationis, vel exhibitionis, tunc illa citatio non venit amplius reputanda necesse, dum ita jam impletus est ille finis, ob quem desideratur, ejusque ratio cestat, ut apud Ubald. dec. 472. quæ reputari posset in materia magistralis apud Dunozett. dec. 66. & 124. & dec. 666. num. 6. Add. ad Gregor. dec. 552. n. 7. Add. ad Buratt. dec. 138. lit. B. & distinguendo apud Bich. dec. 171. repetit. dec. 264. num. 21. & seqq. part. 9. recent. & in aliis, & advertit disc. 8. numer. 26. de iudic. aque ubi iste non adscit authoritatis, dicendum, quod debet sufficere ipse naturalis consulti, ob cestantem, vel respectivæ adimplerant rationem, in qua conclusio consulti eo modo, quo generaliter habemus in citatione, quod quoniamcumque male concepta sit, si comparet citatus, purgatur omnis defectus; cum ita adimpleretur dicatur ejus finis, ut disc. 9. n. 46. de iudic. aque cum his terminis, itaque postulatio proceditur apud Peutinger. dec. 244.

Et quoniam aliqui cum solito vere dannabili styllo superficie

## SUMMARIUM.

- 1 Factories.
- 2 Terminus Proferato, qui haberi solet in Rota usque ad Congregationem Generalem.
- 3 Tribunal Rote, an queat Sede vacante, praefit in novennialibus exequi, & n. 10. & 13.
- 4 Citatio ad dicendum contra commissione, an sit necessaria ad firmandam jurisdictionem, & n. seq.
- 5 De eodem.
- 6 Citationis defectus suppletur per comparitionem.
- 7 An actus subsequi post commissione debeat esse judicialis.

calium, vel grammaticorum immorandi in sola litera authoritatem, ac si essent verba legum, obseruantur, quod apud Peutinger. *anno 1400*, adficatur verbum *judiciale*, quantum non sufficiunt tot actus in ista causa subsequenti quantor, vel faltim trium eaceriarum disputacionum, cum non expensis, & diligientia, & cum reportatione ipsius resolutionis favorabilis, in pater ex *adiso 133 de fide*, & quia omnes illi decurrent actus extrajudiciales, ex deductis *ad 32 an Rel. Curae*, & alibi; Advertebam tamen ibi dico, quia sic illius causa circumstantia dabant, non autem, ut praecepsit necessariam sit, cum nulla ratio, vel authoritas id probet, nulloque iure cautum sit; atque revera ista non est solemnis substantialis, vel forma solemnis, sed solum forma probatoria voluntatis.

Ponderare etiam quid magna constituenda est differentia inter calum, de quo agitur in d.d. Peuting, quod feliciter videtur, ut vel *Tiburtius* in *Cypria*, vel *ex parte* com-  
paratur, non possit.

R. P. D. MOLINES.  
Gerunden. Jurisdictionis super manutentione.

*Merc. s. Martii 1692.*

Ave. S. Marth. 1892.

revisionis fabddiverit Ponente, cum tunc dicatur continuatio in eodem Tribunali, in quo fixa, & tradicata est iuridicio, aque causam effe commissam potius un, quam alteri Auditori redolere videtur quandam speciem distributionis inter eos, non autem ut tribunum iurisdictionem Tribunalum, cui potius in genere commissione directe dicuntur, unde dictum Index ordinarius, vel respective delegatus in universitate, ex quo manat, quod ut adventus deficiat in Relatio Curia, & incidenter alibi, occasione causarum partularium in eiusimperienti cqua, cui commissio directa est, alter a Decaglio sine alla commissione subrogatur, aque tunc subserbit sententiam loco alterius, neque necessaria illa forma transforato oratione, que de jure, magis vel ex Concilio Tridentino recepta pro forma ab uno Tribunalib ad alterum, iuxta decisiones Petri 339.lib. 3. 340. & 422.lib. 20. cum aliis in Nolana Parochialis 15. Januarii 1674. coram Matreto, & in allis.